t i c i a m e t r a t i o n e m f a c e r e v e l i t ; s e d i n h i i s o m n i b u s 

o r d o j u d i c i a l i s s e r v a r i d e b e t . S e d a b h o c e x u l e s 

e x c i p i u n t u r . 

9 2 . T e s t i s , q u i t e m p o r e t e s t a m e n t i f a c t i v e l n e -

g o c i i c o n t r a c t i e r a t b o n e o p i n i o n i s , l i c e t p o s t e a 

f a c t u s s i t i n f a m i s , n i c h i l o m i n u s d e e o t e s t a m e n t o 

v e l n e g o c i o , s i c u t b o n u s e t l e g a l i s t e s t i s c r e d a t u r . 

9 3 . E x t r a n e u s h o m o , q u i i n v i l l a M o n t i s p e s s u l a n i 
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du[xerit] uxorem et ibi remanebit, liber sit per an
num et diem de cavalgada, host et gacha. 

9 4 . Statutum est ut probi [et] legales viri de 
Montepessulano cum jurejurando [eligantur qui de
bent arbitrari cum jurejorando] bona et facultates 
singulorum, et indicele et manifestare quantum 
unusquisque quantitatem debeat dare et expenderé 
in hiis que opus erunt ad constructionem muro-
rum; et isti possunt minuere vel augere in singulis 
hominibus secundum quod eis bona fide visum fue
rit, pro exiguitate, pro tenuitate, pro opulentia' 
patrimonii cujusque. E t isti eligantur cum jureju-
r a n d o a x m i , scilicet a duobus de unaquaque sca-
larum; qui xml. jurent eligere bona fide. Et omnia 
ista sint annualia, ita quod nemo ibi morari debet 
nisi per annum, et postea ahi eodem modo substi-
tuantur. E t ibi supradicti, quos dicti \imcim eligent, 
debent peccuniam pertinentem ad constructionem 
murorum accipere et expenderé in constructionem, 
sicut eis melius visum fuerit. 

9 5 . Dotes vel hereditates, vel propter nuptias 
donationes, vel sponsalicie largitates, equis passi-
bus non ambulent; sed pro libitu conferentium, ex 
utraque parte vel ex una sola , valea[n]t. 

96 . Monopobum, vel rasza, vel trasza, nullate
nus fiat. 

97. In furnis et molendinis mensura servetur 
arbitrio honorum virorum. 

98 . De bulla ita decretimi est, ut nemo invitus 
cogatur bullare. E t si quis bullaverit propria volún
tate, non det pro bulla nisi vi. denarios, et pro 
sigillo cereo mi. denarios, et non amplios ; et quod 
quidam probus et legalis homo hujus ville, et non 
alius, teneat bullam et sigillum; et ille teneatur sa
cramento astrictus universitati hujus ville. 

99 . A creditore, seu a dampnum vel injuriam 
passo, debitor vel malefactor extraneus potest reti-
neri quando suspicatur ut fugiat, cum ad curiam 
venire renuerit; et si, eo ad curiam deducto, ni-
chil detentor possit consequi, detentus de deten
tore vel coadjutoribus suis non possit conqueri, si 
sacramento calumpnie ille detentor se purgaverit; 
sed ab hoc excipiuntur, secundum quod dictum est, 
homines comitatus Melgorii et clerici. 

100 . Emptio vel vendido non valet sine palmata, 

vel sine solutione precii, particulari vel universali, 
vel sine rei traditione. 

101 . Arris datis, penitens eas ammittit; acci-
piens penitens eas in duplum restituii. 

102. Notarii presentes et futuri nullo loco vel 
tempore, nulla causa vel occasione, ea que notant 
et scribunt, vel coram eis in secreto dicuntur, co-
gantur domino vel curie vel alicui manifestare, nisi 
causa perhibendi testimonium. 

103 . In nullo loco macelli vendatur caro [hvreo-
rum vel de cabri, nec caro] de moria, vel infirma 
vel leprosa pro sana, vel de pecore quod vivens no-
lit manducare; nec quis vendat carnem de feda vel 
arietis pro multoiie castrato, nec carnem de trueia 
pio carne porci. Si tamen hoc fecerit aliquis, pre-
cium carnis in duplum restituât. Sed tamen carnem 
de moria, vel infirmant, vel non natam nullus ven
dat infra villani; nec in macello de bocaria venda
tur caro ovis, vel multonis, vel agnorum, vel porci, 
vel bovis, vel de trueia , vel de vaca. 

104 . Inparietibus novis vel veteribus si quo tem
pore portaba multa fient, nielli! inde domino dari 
debet. 

1 0 5 . Si quis extraneus pro quolibet honore homo 
alterius fuerit et in Montepessulano venerit pro stat-
gua, deinde liber est ab eo hominio; dum tamen 
honorem, pro quo fuerit homo, domino desamparet. 

106 . Dominus Montispessulani vel ejus bajulus 
nullatenus debet vendere justicias sue curie. 

107. Si aliquis, gratia testium producendorum, 
causam différât Vim. mensibus, juxta quod lex ju-
bet, debet secreto curialibus nomina testium mani
festare, et in actis curie nomina testium debent 
redigi, et, si neminem illorum ad diem infixam 
produxerit, deinde omnis ei productio testium de-
negatur. 

108 . Bajulus Montispessulani accipit justicias cu
rie et laudimia tantummodo; et nullum bajulum 
dominus habere debet in aliquibus suis redditibus 
Montispessulani, nisi de hominibus ejusdem ville. 

109 . Nullus extraneus homo aliquos pannos la-
neos in Montepessulano tingere potest in grana 
vel in aliquo colore; nec quis extraneus pannos ali
quos in hac villa vendere debet ad tallium, nisi eos 
quos ad collum portaverit per villani. 

fide c o n s u l a n t e u m q u e m d o m i n u s l o c o s u o s t a -

t u e r i t i n h a c t e r r a ; e t i l l e t e n e a t u r r e q u i r e r e c o n s i l i u m 

d i c t o r u m x u . e t e o r u m s t a r e c o n s i l i i s d e o m n i b u s 

q u e a d c o m m u n i t a t e m M o n t i s p e s s u l a n i e t t e r r e